温体群〔2017〕25号

关于印发《2017年温州市“十大民生实事”体育项目及省体育局健身设施项目实施方案》的通  知

各县（市、区）体育局,浙南产业聚集区文教体局：

为确保顺利完成市“十大民生实事”，经局长办公会研究，将《2017年温州市“十大民生实事”体育项目及省体育局健身设施项目实施方案》印发给你们，请各地结合实际，认真贯彻落实。

温州市体育局
2017年5月4日
2017年温州市“十大民生实事”体育项目及
省体育局健身设施项目实施方案

为认真组织实施2017年温州市委、市政府“十大民生实事”体育项目和省体育局健身设施项目，明确任务，落实责任，保质保量完成任务，特制定本方案

一、指导思想

大力推进全民健身事业发展，实施全民健身国家战略，把增强人民体质和提高健康水平作为根本目标，科学规划，合理布局，不断提升基层健身设施建设水平，努力形成覆盖城乡、方便群众健身的公共体育设施网络。

二、目标任务

（一）市“十大民生实事”体育项目
全市新建标准篮球场50个，建设公园、社区健身步道20公里；市区新建百姓健身房50个。
（二）省体育局健身设施项目
省小康体育村提升工程100个，社区多功能公共运动场20个，笼式足球场14个，拆装式游泳池8个，省中心村体育休闲公园3个。
三、指标分配

根据各县（市、区）预报和实际情况，经市体育局统筹，确定分配指标（详见附件1）。

四、实施对象条件

（一）当地镇（街道）、社区、行政村和有关单位领导重视体育工作；

（二）具备体育设施建设用地条件；

（三）能自行解决一定的建设资金；

（四）能做好体育场地设施的使用、维护管理等工作，并确保其公益性。

五、建设标准

（一）市“十大民生实事”体育项目

1、市区百姓健身房。室内面积不少于150平方米，配置2张乒乓球桌、因地制宜配置室内健身器材，有条件的配置1个练操房。
2、标准篮球场。占地不小于34米×19米，其中，场地不小于28米×15米，底线留3米的缓冲区，边线留2米的缓冲区。

3、健身步道。宽度2.5米（设置两道），步道面层采用13mm混合型塑胶面层。面层铺设完成后，根据跑道形状喷涂划线，并设置相应的标识牌。质量要求：(1)材料获得中国田径协会审定证书；(2)具有中国环境标志产品1型认证证书及其抽样检测报告；(3)面层各项技术指标达到GB/T14833-2011合成材料跑道面层国家标准；(4)混合型跑道材料获得中国质量供货合格放心、安全无毒害环保产品证书。

（二）省体育局健身设施项目
1、小康体育村提升工程：在原有小康体育村建设标准的基础上，结合当地实际，增加室内健身场地（面积不少于300平方米，配备力量训练器械）和室外健身场所（如足球场、篮球场、门球场、地掷球场、健身步道等）。

2、社区多功能公共运动场：总占地面积800㎡左右，其中综合运动场占地面积30米×18米；综合运动场为笼式合成材料或高性能PP材料悬浮式拼装地板（足球运动场地可以是人造草或天然草地），具有篮球、五人制足球、气排球、羽毛球、轮滑（儿童）等活动功能，场地四周围网高度不低于4米。配备灯光照明设施。

3、笼式足球场：面积不小于600㎡，足球场划线面积建议为25米×15米，占地面积约为28米×18米。足球场面层采用人造草材料。球场四周设围网，围网整体高度不小于4.5米。配置灯光照明设施。场地应主要满足开展足球运动，也可根据实际适当满足当地群众对其它体育项目的需求。鼓励采用低碳环保的太阳能等新能源、新材料。
4、拆装式游泳池：25×15×1.2米泳池或50×25×1.2米泳池，两种建设标准的游泳池均符合GB/T 28935-2012《拆装式游泳池》要求，包含池体（池岸、上下水扶梯、安全护栏）和全套水处理消毒系统（循环过滤设备、消毒、自动投药泵），并根据运营需要配备相关附属用房。
5、省中心村体育休闲公园：按照《关于印发〈浙江省乡镇（街道）全民健身中心、中心村全民健身广场、中心村体育休闲公园建设实施方案（试行）〉通知》（浙体群〔2010〕365号）执行。
六、经费投入和补助办法

（一）经费投入

1、省扶持体育事业发展专项资金；

2、市财政资金和市级体育彩票公益金；

3、不足部分由县（市、区）自行解决。
（二）补助标准

1、市区百姓健身房：资金下拨各区，由各区委托市体育局统一采购，各健身房根据器材数量和采购价格总额度支付资金。

 2、标准篮球场：市财政（市级体育彩票公益金）按4.0万元/个的标准予以补助。
3、健身步道：市财政（市级体育彩票公益金）按90元/平方米的标准予以补助。
4、省小康体育村提升工程：每提升1个省小康体育村工程，资金投入不少于5万元，采取省、市、县（市、区）共同投入的方式解决，其中省补助3.5万元；市原则上每个补助1万元；各县（市、区）财政和体彩公益金至少补足余下部分。

5、社区多功能公共运动场：每个补助20万元。
6、笼式足球场：每个补助15万元。
7、拆装式游泳池：每个补助25万元。
8、省中心村体育休闲公园：每个补助10万元。
以上各项目建设经费不足部分由当地县（市、区）财政和体彩公益金补足。
（三）补助方式

1、市“十大民生实事”体育项目：由市体育局牵头组织验收合格后，按实际完成情况予以补助。

2、省体育局健身设施项目：由省财政厅、省体育局按照因素法下达扶持体育发展专项资金。
七、实施步骤

（一）准备阶段（5月前）。市局在各县（市、区）、浙南产业聚集区申报的基础上，于5月上旬印发《温州市“十大民生实事”体育项目及省体育局健身设施项目实施方案》，召开2017年温州市全民健身工程工作会议，明确各地工作任务职责。各地要认真开展调查摸底，做好布点规划，协调有关部门做好工作。要根据市局下达的建设指标，明确具体的村居（社区），落实建设用地。

（二）实施阶段（5-10月）。各地要严格按照市体育局工程建设方案的规定和要求，组织人员开展现场勘察，做好相关政策处理工作，并组织器材招标，划拨启动经费，做好工程建设监督等工作。所有建设项目务必于10月底完工。
（三）检查验收（11月）。工程竣工后，11月上旬市体育局组织人员实地检查验收，检查合格后，下达补助资金。
八、工作要求

（一）加强领导。市“十大民生实事”体育项目和省体育局体育设施建设项目，是深入贯彻市委第十二次党代会和市“两会”精神的具体行动，将列入今年市局对县（市、区）体育条线考核的指标内容。各地要切实高度重视，成立专门的领导小组，确定负责人和联络员，加强组织协调，确保工程建设顺利。
（二）科学规划。公共体育场地设施是推动群众体育和全民健身发展的基础。加强公共体育场地设施建设，是事关人民群众的身体健康和全面建设小康社会的大事，意义重大。各地要特别重视选点工作，把设施建在安全可靠、环境优美、辐射面广、利用率高的地方，成为当地体育场地建设的新亮点，进一步提升我市公共体育设施建设品质。要求各地在5月31日前完成各项目布点工作，并按附件2、3、4的形式上报工程建设联络表。项目落地后，要集中优势资源、尽早组织力量投入施工，确保工程在10月底前完工。
（三）规范管理。为确保资金使用效益和项目建设质量，要求按规定程序、规范采购。如百姓健身步道涉及经费较大，需按要求开展招投标。各项补助资金专款专用，严禁挪用。此外，各地要加强体育设施的安全维护管理，积极探索更加行之有效的措施，切实解决体育项目建成后管理和维护困难的问题。

（四）按时上报。根据市政府督查工作要求，落实一月一报制度。各地要加强对工程进度的督查，从6月份开始，每月的30日前按附件5的形式，及时上报进度情况，由市体育局再汇总上报市政府，市体育局将每月通报各地的工程进展情况。

联系人：傅恩挺，联系电话：88202648，联系手机：15058952755，E-mail：55159518@qq.com。
附件：1.2017年温州市“十大民生实事”体育项目及省体育局健身设施项目建设指标分配表

2.2017年温州市“十大民生实事”体育项目建设联络表

3.2017年浙江省小康体育村升级工程建设汇总表
      4. 2017年省局健身设施建设统计表（不含省小康体育村升级工程）
      5. 2017年温州市“十大民生实事”体育项目及省体育局健身设施项目建设进度表

附件1

2017年温州市“十大民生实事”体育项目及
省体育局健身设施项目建设指标分配表

	县（市、区）
	市“十大民生实事”体育项目
	省体育局健身设施项目

	市区百姓健身房（个）
	标准篮球场（个）
	健身步道（公里）
	省小康体育村提升工程
	社区多公能公共运动场
	笼式足球
	拆装式游泳池
	省中心村体育休闲公园

	市本级

	1

	鹿城
	15
	3

	8
	1
	1
	1

	龙湾
	8

	2
	4
	1
	2
	2

	瓯海
	12
	5

	10
	3
	1
	2

	洞头
	10
	4

	4
	2

	乐清

	8
	1
	9
	1
	1

	1

	瑞安

	4

	10
	2
	2

	永嘉

	7
	4
	11
	2
	1
	1
	1

	文成

	3
	4.5
	10
	2
	1

	1

	平阳

	5
	3.5
	8
	1
	1

	泰顺

	3
	2.5
	10
	1
	1
	1

	苍南

	7
	2.5
	12
	3
	3
	1

	经开区
	5
	1

	4

	合计
	50
	50
	20
	100
	20
	14
	8
	3

附件2

2017年温州市“十大民生实事”体育项目建设联络表

            体育局（盖章）
	序号
	具体建设地址
	健身工程类别
	建设规模
	联系人
	手机
	备  注

	1
	**镇（街道）**社区（村）***位置
	市区百姓健身房

注：健身工程类别按市区百姓健身房、标准篮球场、健身步道的顺序依次填写，于5月31日前报市体育局群体处，Ｅ-mail: 55159518@qq.com。
附件3
	2017年浙江省小康体育村升级工程建设汇总表

	填报单位（盖章）

	序号
	建设内容
	具体地址
	体育场地面积
	新增体育场地设施情况（个数及面积）
	负责人及电话
	是否是小康体育村

	室内健身设施
	室外健身设施

	总面积
	新增体育场地面积

	足球场（含笼式）
	篮球场（含灯光）
	气排球场
	门球场
	健身步道
	其他

	××市合计

	××市××县小计

	1
	××市××县××乡××村

	2
	××市××县××乡××村

	3
	……

	4
	……

	5

	注明：体育场地面积和新增体育场地设施情况统计范围不包含健身路径。

附件4

	2017年省局健身设施建设统计表（不含省小康体育村升级工程）

	填报单位（盖章）：

	序号
	建设内容
	健身工程类别
	场地面积
	体育设施情况
	经费投入
	负责人及电话
	备注

	总投入
	省级资金
	地方配套

	××市合计

	××市××县小计

	1
	××市××县××乡镇（街道）××社区

注：健身工程类别按社区多功能公共运动场、笼式足球场、拆装式游泳池、省中心村体育休闲公园的顺序依次填写，于5月31日前报市体育局群体处，Ｅ-mail: 55159518@qq.com。
附件5
2017年温州市“十大民生实事”体育项目及省体育局健身设施项目建设进度表

            体育局（盖章）                                   填表时间：2017年  月   日
	项 目
	任务数
	工作进度情况
	存在困难问题
	备 注

	市“十大民生实事”体育项目
	市区百姓健身房

	标准篮球场

	健身步道

	省体育局健身设施项目
	省小康体育村提升工程

	社区多公能公共运动场

	笼式足球

	拆装式游泳池

	省中心村体育休闲公园

从6月份开始，每月30日前上报市体育局群体处，电话：88202648,Ｅ-mail: 55159518@qq.com。
抄送：省体育局群体处，市政府办公室，市财政局。

温州市体育局办公室                       2017年5月5日印发

PAGE
- 14 -